Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 | Passo d´Areia | CEP 90520-280 | Porto Alegre/RS
(51) 3361.6700 | whatsapp (51) 99551-6700 | www.faculdadedombosco.net

EDITAL FDB/LABNEXT 002/2025

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA A AGÊNCIA EXPERIMENTAL DE NEGÓCIOS EM TI -

LABNEXT

A Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre (FDB), por meio da Agência Experimental de Negócios

em TI – LabNext, torna público o presente Edital e convoca interessados a se candidatarem a bolsa

disponível, conforme os termos abaixo estabelecidos.

1. Definição e objetivo geral

O LabNext é a agência experimental da Faculdade Dom Bosco e é vinculada aos cursos de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Bacharelado em Sistemas de Informação

da FDB, destinada a integrar ensino, pesquisa e extensão por meio de projetos reais em Tecnologia

da Informação (TI). O objetivo deste edital é selecionar estudantes bolsistas para atuarem no

desenvolvimento de projetos inovadores, alinhados às demandas acadêmicas e/ou comunitárias.

2. Objetivos específicos

I. Promover a prática profissional em TI através de projetos reais;

II. Estimular o empreendedorismo e a inovação;

III. Fortalecer hard e soft skills dos estudantes;

IV. Fomentar a integração entre discentes de diferentes semestres e disciplinas;

V. Oferecer soluções tecnológicas para a comunidade interna e externa.

3. Requisitos e responsabilidades dos candidatos

3.1 Requisitos

I. Estar regularmente matriculado em um dos cursos de TI da FDB (Análise e Desenvolvimento de

Sistemas ou Sistemas de Informação);

II. Ter matrícula ativa e desempenho acadêmico satisfatório;

III. Possuir interesse comprovado em projetos de TI (experiência prévia ou participação em

disciplinas com viés prático);

IV. Não possuir bolsa de 100% em outros programas institucionais (conforme Art. 6º do

Regulamento LabNext).

3.2 Responsabilidades

I. Cumprir carga horária semanal de 4 horas dedicadas ao LabNext;

II. Participar ativamente das etapas de planejamento, desenvolvimento e entrega dos artefatos do

projeto;

III. Manter conduta ética e profissional;

IV. Apresentar resultados parciais e finais ao orientador.

4. Processo de seleção

4.1 Etapas

I. Inscrição: preencher o formulário https://forms.office.com/r/CxLGUhCQYC?origin=lprLink

II. Análise Curricular: Avaliação de histórico acadêmico, experiências prévias e habilidades técnicas;

III. Entrevista: Realizada pelo Professor Coordenador e/ou Orientador do LabNext.

https://forms.office.com/r/CxLGUhCQYC?origin=lprLink

Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 | Passo d´Areia | CEP 90520-280 | Porto Alegre/RS
(51) 3361.6700 | whatsapp (51) 99551-6700 | www.faculdadedombosco.net

4.2 Critérios de Avaliação

I. Desempenho acadêmico (30%);

II. Experiência e habilidades técnicas (40%);

III. Motivação e alinhamento com os objetivos do LabNext (30%).

5. Benefícios

I. Bolsa: Direito a cursar 4 créditos gratuitamente em disciplinas dos cursos de TI, conforme normas

institucionais;

II. Certificação: Certificado de participação com carga horária válida para atividades

complementares;

6. Cronograma

Etapa Período

Divulgação do Edital  31/julho/2025

Período de Inscrições 31/julho/2025 a 18/agosto/2025

Análise Curricular e Entrevistas    19/agosto/2025 a 25/agosto/2025

Divulgação dos Resultados           26/agosto/2025

Início das Atividades               27/agosto/2025

7. Disposições finais

I. O não cumprimento das responsabilidades poderá resultar no desligamento do bolsista;

II. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do LabNext em conjunto com a Direção da

FDB;

III. A vigência da bolsa será de 06 meses, prorrogável por igual período, conforme necessidade,

desempenho e disponibilidade orçamentária.

Porto Alegre, 31 de julho de 2025

Profª Adriana Paula Zamin Scherer

Coordenadora da Agência Experimental de Negócios em TI - LAbNext

Coordenadora dos Cursos de Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Sistemas de Informação

Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre